
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - SPETTACOLO - SPORT - TURISMO - 
SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SPORT, SPETTACOLO, TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 / 2026 

OGGETTO:  ADESIONE  AL PROGETTO  DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEI 
BORGHI STORICI ITALIANI "I BORGHI PIÙ BELLI D'ITALIA". IMPEGNO DI 
SPESA QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE - ANNO 2026. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
LAPICCA GIANCARLO

Premesso che

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50  del  25/03/2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  finanziario  2025  nonché  per  il  triennio 
2025/2027, autorizzando contestualmente i Responsabili di Area all’adozione degli atti di gestione 
finanziaria connessi alla realizzazione degli obiettivi assegnati; 

• l’ANCI, e per essa la Commissione Turismo, si è fatta promotrice del progetto denominato “Club I  

Borghi più Belli d’Italia”; 
• al Club possono aderire i Comuni associati all’ANCI che presentino sul proprio territorio un borgo di 

rilevante interesse storico, architettonico e/o ambientale; 
• il progetto ha la finalità di valorizzare e promuovere i borghi aderenti sui mercati turistici nazionali ed 

esteri; 
• la gestione del Club è affidata ad ANCI Servizi sotto il profilo tecnico-amministrativo e contabile; 
• in data 31 gennaio 2002, presso la sede nazionale dell’ANCI, i soggetti promotori hanno approvato  

lo Statuto e la Carta di Qualità del Club, successivamente modificati, che regolano i rapporti, i diritti e 
i doveri degli enti aderenti; 

Dato atto che

• il Comune di Carloforte ha aderito al Club “I Borghi più Belli d’Italia” con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 16/02/2010; 
• l’adesione comporta il versamento di una quota associativa annuale; 
• con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 202 del 08/01/2026, il Club “I Borghi più Belli d’Italia” ha  

comunicato l’importo della quota associativa per l’anno 2026, fissata per il Comune di Carloforte in € 
2.500,00; 

Ritenuto

copia informatica per consultazione



• opportuno e necessario provvedere all’impegno della spesa relativa alla quota associativa per l’anno 
2026, in considerazione dei benefici derivanti all’Ente in termini di promozione del territorio, sviluppo 
dell’offerta turistica e valorizzazione delle produzioni  locali,  con ricadute positive sull’economia e 
sull’occupazione; 

Visti

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
• l’articolo  107  del  D.Lgs.  267/2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  e  responsabili  di  servizio  la 

competenza all’adozione degli atti di gestione, compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, in materia di impegni di spesa; 
• l’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
• l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000, in materia di esercizio provvisorio; 
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• il Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2026 con il quale sono state attribuite al Dottor Giancarlo Lapicca 

le funzioni di Responsabile dell’Area; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del  24/10/2025 con la quale è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

Verificato

• che la spesa trova copertura sul Capitolo 151500 del bilancio provvisorio 2026; 
• che l’impegno non rientra nei limiti dei dodicesimi di cui all’art. 163 del TUEL, in quanto trattasi di  

spesa obbligatoria e necessaria per il mantenimento dell’adesione dell’Ente a un’associazione di cui  
è già membro; 

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di impegnare la somma complessiva di € 2.500,00, esente IVA, quale quota associativa per l’anno 

2026, a favore del Club “I Borghi più Belli d’Italia”, con sede legale presso ANCI – Via dei Prefetti 
n. 46, Roma, C.F. e P. IVA 06982031004; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 2.500,00 sul Capitolo 151500 del bilancio provvisorio 2026, 
ove esiste sufficiente disponibilità; 

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente,  ai  fini  della trasparenza 
amministrativa; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 
2, del D.L. 78/2009; 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 12/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 55 / 2026

Esercizio 2026

S 151500 / 0 138 / 2026 Prenotazione 2.500,00 ADESIONE AL PROGETTO DI
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI
BORGHI STORICI ITALIANI "I BORGHI PIÙ
BELLI D'ITALIA". IMPEGNO DI SPESA
QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE - ANNO
2026.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SPORT, SPETTACOLO , TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 / 2026

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI 
BORGHI STORICI ITALIANI "I BORGHI PIÙ BELLI D'ITALIA". IMPEGNO DI SPESA 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE - ANNO 2026.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 12/01/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


